C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº          DE 2017

(Do Sr. Júlio Delgado)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da Constituição

Federal e na forma do artigo 219, §1º do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a convocação do Ministro de Estado da Justiça, Torquato Jardim,

para comparecer à esta Comissão, a fim de prestar esclarecimentos sobre a

investigação da Polícia Federal que subsidiou o Procurador-Geral da República,

Rodrigo Janot, a apresentar denúncia ao Supremo Tribunal Federal contra o

Excelentíssimo Presidente da República, Michel temer.

JUSTIFICAÇÃO

É fato notório a denúncia oferecida pelo o Procurador-Geral da República,

Rodrigo Janot, contra o Presidente da República Michel Temer e contra o ex-

deputado Rodrigo Rocha Loures (PMDB-PR) por corrupção passiva.

Conforme noticiado pela imprensa, a denúncia apresentada pelo PGR foi

baseada em investigação feita pela Polícia Federal que encontrou indícios da

existência de crimes de corrupção passiva, obstrução de justiça e organização

criminosa.

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Os fatos narrados pelo MPF se mostram extremamente graves, pois nas

palavras de Rodrigo Janot, houve a atuação de uma verdadeira "organização

criminosa complexa". Afirma que Temer era o destinatário final da propina paga

por executivos do grupo JBS. O montante de dinheiro ilegal repassado ao

Presidente pela empresa poderia chegar ao patamar de R$ 38 milhões em nove

meses, segundo os documentos encaminhados pela Policia Federal ao STF.

Por todas essas razões, entendemos ser obrigação dessa Comissão

convocar o Ministro da Justiça para prestar esclarecimentos sobre as

investigações que envolvem o Presidente da República e a atuação da Policia

Federal. Seria uma grande oportunidade para esclarecer os graves fatos

narrados, visando, inclusive, municiar os deputados desta comissão de

informações para formar seu convencimento sobre a denúncia apresenta a esta

Casa.

Sala das Sessões, em         de julho de 2017.

Deputado Júlio Delgado
(PSB/MG)